

2018-02-08
N2018/00906/HL

Näringsdepartementet

Tillväxtverket
Box 4044
102 61 Stockholm

Uppdrag att fördela statsbidrag till kommuner i glesbygd

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Tillväxtverket att besluta om och utbetala ett särskilt statsbidrag till kommuner i stödområde A (se bilaga) med geografiska och demografiska utmaningar, i syfte att stärka näringslivet under åren 2018–2020. För att ta del av statsbidraget får berörda kommuner rekvirera högst 1 760 000 kronor per kommun och år. Rekvisition ska ha inkommit till Tillväxtverket senast den 30 juni respektive år. Tillväxtverket får använda högst 1 360 000 kronor per år för att finansiera administrationen av satsningen. I detta ingår medel för uppföljning, utvärdering och erfarenhetsutbyte.

Tillväxtverkets utbetalningar till de berörda kommunerna ska belasta det under utgiftsområde 23 Areella näringar, landsbygd och livsmedel uppförda anslaget 1:17 Åtgärder för landsbygdens miljö och struktur, anslagsposten 6 Landsbygdsstöd - Statsbidrag kommuner.

Tillväxtverket ska delredovisa uppdraget till Regeringskansliet (Näringsdepartementet) senast den 15 april 2019. En slutredovisning ska lämnas till Regeringskansliet (Näringsdepartementet) senast den 15 april 2021.

Skälen för regeringens beslut

Riksdagen beslutade att fördela 70 000 000 kronor till statsbidrag för året 2018 för kommuner i glesbygd (prop. 2017/18:1 utg. omr. 23, bet. 2017/18:MJU2, rskr. 2017/18:99). Syftet med dessa medel är att stärka kommunernas förutsättningar att stödja näringslivet i det som kommunen ser som särskilda behov för utveckling av näringslivet och företagsklimatet i

kommunen. Regeringen beräknar samma belopp per år även för åren 2019 och 2020.

Näringslivet i de 39 berörda kommunerna har särskilda utmaningar som påverkar företagens utvecklingsmöjligheter.

Utmaningarna består bland annat i långa avstånd till leverantörer och kunder eftersom företagen finns i arbetsmarknadsregioner med begränsat befolkningsunderlag. Befolkningsunderlaget begränsar i sin tur även utbudet av arbetskraft. I flera av de 39 kommunerna förstärks utmaningarna av en minskande befolkning, relativt få arbetstillfällen och ett näringsliv med begränsad branschbredd. Genom detta statsbidrag ökar möjligheten för kommunerna att genomföra generella främjande insatser för näringslivet i kommunen och delta i olika utvecklingsprojekt.

En mer jämlik fördelning av medlen, oavsett kommunens storlek, innebär en relativ fördel för små kommuner som bedöms ha särskilt svårt att prioritera ett utvecklingsarbete eller avsätta resurser för samverkan med andra aktörer i frågor som rör näringslivsutveckling. Det möjliggör också för små kommuner att vara delaktig i genomförandet av åtgärder kopplat till EU:s strukturfonder i Sverige.

Bakgrund

Den parlamentariska landsbygdskommittén, För Sveriges landsbygder – en sammanhållen politik för arbete, hållbar tillväxt och välfärd (SOU 2017:1) pekade ut 23 kommuner i stödområde A där näringslivet har särskilda utmaningar att utveckla sin verksamhet på grund av geografiska och demografiska utmaningar. Utredningen har remitterats och regeringen kommer att samlat redovisa sitt förslag till en sammanhållen landsbygdsolitik i den proposition som kommer att överlämnas till riksdagen under våren 2018.

På regeringens vägnar

Sven-Erik Bucht

Lars Olsson

Kopia till

Finansdepartementet/BA/K/SFÖ
Näringsdepartementet/FF/FÖF/KSR/RTS
Statsrådsberedningen/SAM
Länsstyrelsen i Dalarnas län
Länsstyrelsen i Gävleborgs län
Länsstyrelsen i Jämtlands län
Länsstyrelsen i Norrbottens län
Länsstyrelsen i Värmlands län
Länsstyrelsen i Västerbottens län
Länsstyrelsen i Västernorrlands län
Tillväxtanalys
berörda kommuner i stödområde A enligt
bilaga
Gävleborgs läns landsting
Jämtlands läns landsting
Norrbottens läns landsting
Samverkansorganet i Dalarnas län
Samverkansorganet i Västerbottens län
Samverkansorganet i Värmlands län